
令和５年８月３１日 

報道機関 各位 

◆本件の概要

この度、国立大学法人島根大学と国立大学法人宮崎大学は、包括的連携に関する協定を締結す

ることとなり、下記のとおり、宮崎大学木花キャンパスにて協定書の締結式を行う運びとなりま

したので、お知らせします。 

本協定は、両大学が連携・協力のもと、教育研究の質の向上を図り、社会の発展及び人材育成

に寄与することを目的として締結します。 

九州、中国地区という文化・風土の違う地域にある国立大学が相互に連携することにより、新

たなイノベーションを引き起こすことを展望しております。 

特に、教育・研究において強みとしている、島根大学の「次世代たたら協創センター」におけ

る金属材料の分野や、宮崎大学における太陽光発電等の再生可能エネルギーの分野などについて、

お互いに良い影響を与え合い、互いを高め合う関係構築を目指してまいります。 

更に、共に神話にゆかりのある地に設置されている大学として、本協定により、両校の資源を

活用し、相互の持続的な発展と新たな価値創造に寄与していく所存です。 

報道各社様におかれましては、取材につきまして御高配を賜りますようお願いいたします。 

◆概要内容

日 時：令和 5 年９月１日（金）１３時３０分～１４時３０分

場 所：宮崎大学 木花キャンパス 地域デザイン棟 

出席者：宮崎大学 鮫島  浩（さめしま ひろし） 学長 外 

島根大学 服部 泰直（はっとり やすなお）学長 外 

◆本件の連絡先

研究・地方創生部 地方創生推進課 

電話番号：0852-32-6614

【添付資料： □ あり（ 枚） ☑ なし 】

国立大学法人島根大学と国立大学法人宮崎大学との 

包括的連携に関する協定の締結について 


